filius Richardi de Vernay, sex solidos lausannenses censuales. Item Aymo filius Stephanni de Marens, quinque solidos lausannenses censuales. Item Johannes Moret de Vernay, tres solidos lausannenses censuales. Item Uldricus filius Wulliermi Moret, tres solidos lausannenses censuales. Item Nicholaus filius Petri Payen, sex solidos lausannenses censuales. Item Johannodus dictus de Resudens de Grancor, tres solidos lausannenses censuales. Item Humbertus filius Reynardi dicti Alamant de Chevros et Johannes filius dicti Perrusset, decem solidos lausannenses censuales. Item Humbertus filius Johannis dicti dou Pra de Chevros, tres solidos lausannenses censuales. Item decimam meam de Campel in territorio de Chevros, scilicet decem et octo cupas bladi autompnalis et decem et octo cupas avene ad mensuram de Estavaye et quatuor anseres annui redditus. Item gerberiam meam de Vernay, scilicet sex cupas dicti frumenti annuales. Item aveneriam meam de Vernay, scilicet octo cupas avene ad dictam mensuram annuales. Item caponeriam meam de Vernay, scilicet octo capones annuales. Item panateriam meam de Vernay, scilicet octo denarios lausannenses censuales. Que quidem venditio facta fuit dicto domino et comiti Novi Castri pro quater centum et quinquaginta libris monete honorum lausannensium michi traditis per eundem, causa et nomine justii pretii dicte venditionis. Ego Guillelmus condominus de Estavaye predictus confiteor et recognosco legitime per presentes quod ego pro me et meis heredibus accepi et accipio in hiis scriptis in feudum et homagium ligium a predicto domino Ludovico comite et domino Novi Castri, nomine suo, heredum et successorum suorum homines et albergatores predictos et eorum heredes; item omnimodam jurisdictionem et avoeriam merumque et mixtum imperium in et super dictos homines et albergatores heredes et successores eorumdem inque villis et locis predictis quod et quam habeo in eisdem. Item feudum et homagium predictum quod tenent liberi et heredes quondam dicti domini Herimanni de Agnens. Item feudum et homagium predictum quod tenet dictus Wulliermus de Bonovilario domicellus. Item omnes actiones, omnem jurisdictionem meam et omne dominium meum in et super res feudales predictas et bona feudalia dictorum duorum feudorum inque et super homines meos dictorum feudorum heredes et successores eorumdem. Item census et redditus suprascriptos cum omni jure dictorum censuum et reddituum, resque et possessiones pro quibus debentur dicti census, cum earum fondis, causis et juribus universis. Item decimas, gerberiam, aveneriam, caponeriam et panateriam predictas cum omni dominio et usibus eorumdem et generaliter universa et singula per me vendita comiti et domino Novi Castri, ut superius declaratur, exceptis tamen et retentis in premissis, pro me, heredibus et successoribus meis, fidelitate ligia et homagio ligio in quibus teneor excellenti viro et potenti karissimo domino meo domino Ludovico de Sabaudia domino Waudi heredibusque et successoribus suis. Item exceptis et retentis etiam dominis et condominis de Estavaye compertionariis meis heredibusque et successoribus eorumdem natis et nascendis. Item exceptis et retentis in premissis aliis hominibus et fidelibus meis et omnibus subditis meis heredibusque et successoribus eorumdem. Pro predictis vero omnibus per me dictum Guillelmum venditis, et in feudum retentis, ut superius continetur, ego idem Guillelmus condominus de Estavaye predicto domino Ludovico comiti et domino Novi Castri, ad opus ipsius, here-

dum et successorum suorum homagium ligium ore et manibus feci et eidem fideliter prestiti juramentum. Promittens pro me et meis heredibus per juramentum meum ad sancta Dei evangelia corporaliter prestitum, quod ego predicto domino Ludovico comiti et domino Novi Castri heredibusque et successoribus suis, ero perpetuo fidelis pro predictis, honorem et profugium suum procurabo, dampnum suum et jacturam evitabo et omnia et singula faciam ad que vasallus nobilis domino suo tenetur et que in nova et veteri lege de forma fidelitatis continentur, exceptis tamen et retentis, ut supra in premissis, fidelitate ligia et homagio ligio in quibus predicto domino Ludovico de Sabaudia domino meo karissimo teneor et tenebuntur heredes mei in futurum; item exceptis et retentis dominis et condominis de Estavaye predictis heredibusque et successoribus ipsorum natis et nascendis, hiis videlicet dominis et condominis de Estavaye exceptis tantum qui compertinarii mei et heredum meorum sunt et erunt in futurum in villa et dominio ville de Estavaye, exceptisque et retentis hominibus et fidelibus meis et omnibus subditis meis predictis, heredibusque et successoribus eorumdem. Et est actum et conventum inter me dictum Guillelmum condominum de Estavaye pro me et meis heredibus ex una parte, et predictum comitem et dominum Novi Castri pro se et suis heredibus ex altera in premissis, quod feudum et homagium predictum teneri debet et haberi a dicto domino Ludovico comite et domino Novi Castri heredibusque et successoribus suis imperpetuum, et erga ipsos sequi et deservire prout jus et natura dicti feudi requirit scilicet ille de heredibus et successoribus meis qui villam meam de Estavaye et dominium meum dicte ville ad partagium suum seu alio modo habebit in futurum, licet predictae res feudales et bona feudalia predicta ad alium de heredibus vel successoribus meis in partagium suum seu aliquo alio modo deveniant in futurum; item quod prefatum feudum et homagium debet imperpetuum sequi et serviri per me et meos quos supra erga eundem dominum Novi Castri et eum qui imperpetuum fuerit dominus Novi Castri, non erga alium. Si vero questio vertatur inter me Guillelmum condominum de Estavaye heredesque et successores meos desservitores predicti feudi ex una parte, et quoscumque alios ex altera, super rebus et bonis feudalibus predictis vel aliquo ex ipsis, dicta questio coram dicto comite et domino Novi Castri et heredibus suis predictis tamquam coram domino feudi predicti debet modo debito terminari, et appellationes que fient a me dicto Guillelmo condomino de Estavaye et heredibus meis de rebus et bonis feudalibus predictis ad dictum dominum et comitem Novi Castri devolvantur. Additum est autem, conditionatum et conventum in premissis inter me dictum Guillelmum condominum de Estavaye, nomine meo et heredum meorum ex una parte, et dictum comitem et dominum Novi Castri pro se et suis heredibus ex altera, quod de omnibus et singulis aliis agendis imposterum inter predictum dominum Ludovicum dominum et comitem Novi Castri heredesque gentes et subditos suos, et me dictum Guillelmum condominum de Estavaye heredesque gentes et subditos meos et heredum meorum, debemus et tenemur placitare tociens et quotienscunque casus super hoc advenerit, scilicet ad locum marchie, videlicet en la marchy, prout hactenus inter dominum Novi Castri, predecessores suos, gentes et subditos eorumdem ex una parte, et me dictum Guillelmum et alios condominos de Estavaye et predecessores nostros, gentesque et

subditos nostros ex altera exstitit consuetum et presenti feudo non obstante. Nos vero Ludovicus comes et dominus Novi Castri predicta omnia confitemur et recognoscimus per presentes esse vera et ea promittimus attendere et contra non facere vel venire. Ego vero Guillelmus condominus de Estavaye predictus promitto pro me et meis heredibus per dictum instrumentum meum universa et singula superscripta, rata, grata et firma perpetuo tenere et habere et contra eadem vel aliquod eorumdem in futurum non facere vel venire. In quorum omnium premissorum robur et testimonium, nos Guillelmus condominus de Estavaye et Ludovicus comes et dominus Novi Castri prenominati, sigillum curie lausannensis rogavimus et apponi fecimus nostris precibus huic scripto. Nos vero officialis dicte curie lausannensis ad requisitionem et preces dictorum Guillelmi condomini de Estavaye et Ludovici comitis et domini Novi Castri nobis oblatas et relatas fideliter per Nicholaum dictum de sancto Martino de Estavaye clericum dicte curie juratum, cui commisimus vices nostras et fidem plenariam adhibemus, sigillum dicte curie lausannensis presentibus litteris duximus apponendum in robur et testimonium omnium premissorum. Et ad majorem firmitatem, ego predictus Guillelmus condominus de Estavaye sigillum meum una cum predicto sigillo curie lausannensis presentibus litteris apposui in testimonium omnium premissorum. Datum et actum die vicesima tertia mensis martii, ante annunciationem dominicam, anno ejusdem millesimo ccc quadragesimo secundo.

(¹) 1545.

CCCCXLIV.

L'officialité de Besançon ordonne l'installation du curé que le comte Rodolphe de Neuchâtel avait présenté à l'évêque de Lausanne pour la cure de Môtiers en Vuilly, et que celui-ci avait refusé de nommer.

LA VEILLE DES NONES D'AVRIL MCCCXLII. (¹)

Original sur parchemin aux archives du Prince. M^s, n° 21.

Nos Guillelmus Dei gratia humilis abbas monasterii sancti Vincentii bisuntinensis et Guillelmus de Molayo legum professor, officialis bisuntinensis, vicarii generales in spiritualibus et temporalibus reverendi in Christo patris ac domini domini Hugonis Dei et apostolice sedis gratia archiepiscopi bisuntinensis in remotis nunc agentis, una cum venerabilibus viris Haymone de Villario archidiacono, domino Odone de Cheis cantore bisuntinensi et Johanne de Balma archidiacono favernensi in ecclesia bisuntinensi, cum illa clausula quatenus vos quatuor, tres aut duo vestrum quorum officialis noster semper sit unus, notum facimus universis quod cum nos officialis predictus ut iudex, auctoritate metropolitana in causa appellationis emisse ad sedem bisuntinensem metropolitanam, ex parte nobilis et potentis viri

domini Radulphi comitis et domini Novi Castri lausannensis diocesis nuper defuncti (2) tunc agentis in humanis, ab audientia reverendi in Christo patris ac domini domini Johannis episcopi lausannensis, per nostram diffinitivam sententiam jus dicendi institutionem factam de domino Jacobo de Yverduno quondam curato de Estaviaco lausannensis diocesis ad ecclesiam de Mostier en Vuillie dicte lausannensis diocesis per dictum dominum episcopum lausannensem tanquam de facto factam, cassam et irritam pronunciaverimus atque cassaverimus et irritaverimus in effectu, dictumque Jacobum a dicta ecclesia de Mostier en Vuillie per eandem sententiam abmovendum decreverimus et etiam abmoverimus, et insuper Urricum Diuitis de Solodoro clericum lausannensis diocesis olim presentatum dicto domino episcopo lausannensi ex parte dicti domini comitis, dum viveret in humanis, ad dictam ecclesiam de Mostier en Vuillie pronunciaverimus debere institui in curatum et rectorem per dominum archiepiscopum bisuntinensem tanquam metropolitanum, vi et virtute appellationis predicte, seu per ipsius domini archiepiscopi commissarium in hac parte ad presentationem dicti domini comitis ut domini et comitis Novi Castri tanquam veri patroni in solidum ecclesie de Mostier en Vuillie memorate, ipsumque Urricum seu procuratorem in hac parte ad dominum archiepiscopum bisuntinensem predictum seu ejus commissarium in hac parte instituendum remisserimus ad eandem ecclesiam de Mostier en Vuillie in curatum pariter et rectorem. Quapropter nos vicarii seu vices gerentes predictum Urricum in personam domini Johannis de Cutura presbiteri, notarii curie bisuntinensis, procuratoris ipsius Urrici ad hec constituti, procuratorio nomine ejusdem Urrici, presentis et quo supra nomine recipientis, instituimus verum curatum et rectorem ecclesie de Mostie en Vuillie prelibate curam et requiem animarum ipsius ecclesie de Mostier sibi auctoritate qua supra committentes, juramento prius ab ipso domino Johanne de Cutura nomine quo supra in animam domini sui prestito in talibus fieri consueto. Investientes dictum Urricum licet absentem et dictum dominum Johannem de Cutura nomine procuratorio quo supra, vice, loco et auctoritate quibus supra presentem et acceptantem et per traditionem quarumdam litterarum quas tunc in manibus nostris tenebamus in possessionem vel quasi corporalem inducentes de parrochiali ecclesia de Mostier en Vuillie memorata, ac de juribus, redditibus, proventibus et exitibus spectantibus ad eandem salvo tamen jure dicti domini archiepiscopi et cujuslibet alicui; quare vobis domino Stephano de Claravalle canonico Novi Castri predicti auctoritate qua supra committimus et mandamus quatenus ad dictam ecclesiam de Mostie en Vuillie personaliter accedentes, ibidem dictum Urricum seu ejus procuratorem pro eo curatum et rectorem dicte ecclesie de Mostier clero et populo, ut moris est, presentetis, facientes eidem seu ejus procuratori de juribus et pertinentiis universis ipsius ecclesie integre responderi et a subditis suis honorem debitum impendi. Precipiendo eisdem subditis et parrochianis dicte ecclesie de Mostier ut ipsi dicto Urrico tamquam rectori et curato dicte ecclesie pareant, obediant et nitentur, nec dictum dominum Jacobum amplius pro curato teneant seu rectore. Datum sub